
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Ai Sig.ri Docenti della Scuola dell’infanzia, 

 primaria e secondaria di 1°grado 

Al Personale ATA  

Ai Genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado  

Alla Commissione Elettorale  

Al D.S.G.A. 

All’Albo 

Al Sito Web 

 

OGGETTO: indizione elezioni Consiglio d’Istituto triennio 2024/25-2026/27. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.lgs 16 aprile 1994, n.297 “Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia    

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e    

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e ricerca 

Periodo 2019-2021 sottoscritto in data 18 gennaio 2024;  

VISTA   l’O.M. n. 215 del 15/07/91 “Elezione degli organi collegiali a livello di circolo-istituto”, 

modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 

1996 e n. 277 del 17 giugno 1998; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione  e del Merito prot.n.38475 del 19/09/2024;;  

VISTA la Nota USR Calabria prot.n. 27184 del 23/09/2024;  

VISTO il Decreto di nomina della Commissione elettorale d’Istituto prot.n. 0003390/II.11 del 

30/09/2024;  

Istituto Comprensivo SCIGLIANO - C.F. 99332900788 C.M. CSIC864005 - A9HFAXK - Ufficio Protocollo

Prot. 0003436/U del 05/10/2024 19:43

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



 

 

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto 

triennio 2024/25-2026/27; 

 

DECRETA 

 

1. Sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto triennio 2024/25-2026/27. 

Il Consiglio d’Istituto, negli istituti con popolazione scolastica fino a 500 alunni, è così costituito: 

- 6 rappresentanti dei genitori; 

- 6 rappresentanti del personale docente; 

- 1 rappresentanti del personale ATA; 

- il Dirigente scolastico (membro di diritto).  

2. Le operazioni di voto si svolgeranno domenica 24 novembre 2024 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 e 

lunedì 25 novembre 2024 dalle ore 8:00 alle ore 13:30;  

3. L’elettorato attivo e passivo spetta: 

- ai docenti con contratto a tempo indeterminato e con contratto a tempo determinato di durata 

annuale, in servizio nell’istituto; 

- ad entrambi i genitori degli alunni iscritti nelle classi della scuola primaria e secondaria di 1° grado e 

alle sezioni della scuola dell’infanzia, a coloro che ne fanno legalmente le veci, intendendosi come tali 

solo le persone fisiche alle quali sono attribuiti poteri tutelari con provvedimento dell’autorità 

giudiziaria;  

- al personale ATA con contratto a tempo indeterminato o a tempo determinato di durata annuale;  

4. Sono costituiti n.4 seggi elettorali così organizzati; 

- seggio elettorale n.1 plesso scuola secondaria di 1 grado Scigliano;  

- seggio elettorale n.2 plesso scuola primaria Bianchi; 

- seggio elettorale n.3 plesso scuola primaria Colosimi; 

- seggio elettorale n.4 plesso scuola secondaria di 1 grado Pedivigliano. 

I componenti del seggio elettorale sono nominati dal Dirigente scolastico su designazione della 

Commissione elettorale;  



 

 

5. Le liste devono riportare il cognome, il nome, il luogo e la data di nascita dei candidati i quali 

devono, inoltre, dichiarare che non fanno parte, né intendono far parte di altre liste della stessa 

componente e per lo stesso Consiglio di istituto. Le liste devono essere corredate dalle dichiarazioni di 

accettazione dei candidati. Le firme dei candidati e quelle dei presentatori delle liste devono essere 

autenticate dal Dirigente scolastico. I componenti della Commissione elettorale non possono essere 

candidati ma possono sottoscrivere le liste. Ogni lista deve essere contraddistinta da un numero 

romano riflettente l’ordine di presentazione alla commissione elettorale, da un motto e può 

comprendere un numero di candidati fino al doppio del numero dei rappresentanti da eleggere. 

6. Le liste devono essere presentate alla Commissione elettorale da uno dei firmatari dalle ore 9 del 

20°giorno e non oltre le ore 12 del 15° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni (dal 4 

novembre 2024 al 9 novembre 2024). Il numero dei firmatari di ciascuna lista è di seguito indicato:  

-  almeno 1/10 degli elettori per la componente docenti e ATA (almeno 5 elettori per la componente 

docenti e almeno due per la componente ATA); 

-  almeno venti elettori per la componente genitori, 

Il candidato non può essere firmatario della lista.  

Allo scadere delle ore 12 del 9 novembre 2024, la Commissione elettorale cura l’affissione all’albo 

delle liste dei candidati.  

7. Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 18° giorno 

al 2° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni e per lo stesso periodo sono messi a 

disposizione appositi spazi per l’affissione di scritti riguardanti l’illustrazione dei programmi. Nello 

stesso periodo è consentita la distribuzione di scritti relativi ai programmi. Le richieste per le riunioni 

devono essere presentate al Dirigente scolastico entro il 10° giorno antecedente a quello fissato per le 

votazioni.  

8. I genitori di più alunni iscritti a classi diverse della scuola primaria e secondaria di 1° grado, o a 

sezioni della scuola dell’infanzia, votano una sola volta. 

9. Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore su ogni singola scheda e il numero di 

preferenze da esprimere è di seguito indicato: 

- n.2 preferenze per l’elezione della componente docenti e per la componente genitori; 

- n.1 preferenza per l’elezione della componente ATA; 

10. Il primo firmatario tra i presentatori della lista comunica ai Presidenti della commissione elettorale 

di istituto e del seggio elettorale i nominativi dei rappresentanti di lista, in ragione di uno presso la 

Commissione elettorale e di uno presso ciascun seggio, i quali assistono a tutte le operazioni 

successive al loro insediamento.  



 

 

11. Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non 

possono essere interrotte fino al loro completamento. 

12. La competenza della proclamazione degli eletti spetta al seggio n.1 entro le 48 ore dal 

completamento delle operazioni di attribuzione di voto. Degli eletti proclamati va data comunicazione 

mediante affissione del relativo elenco all’albo della scuola. I rappresentanti di lista e i candidati che 

ne abbiano interesse, possono presentare ricorso avverso i risultati delle elezioni entro 5 giorni dalla 

data di affissione degli elenchi, alla Commissione elettorale d’istituto. I ricorsi sono decisi entro 5 

giorni dalla scadenza del termine sopra indicato. 

 

 

La Dirigente scolastica 

Anna Primavera  


		2024-10-05T19:41:12+0200
	ANNA PRIMAVERA




